<sup>19</sup> *Q.octo.Phy.*, 94-95: “duplex est abstractio, forme a materia et universalis a particularibus”; “omnis scientia est de universali et de ipso prout est abstractum a singularibus; quare physica, cum sit scientia, erit de universali abstracto a singularibus.” (*ibid.*). *CM*, 59: “Sunt autem quinque modi abstractionis. Unus est communis omnibus scienciis, scilicet secundum quod universale abstrahitur a singularibus...”

<sup>20</sup> *CM*, 59: “Secunda est abstraccio a motu et materia omnino tam secundum rem quam secundum considerationem, et sic sola causa prima dicitur abstracta et separata. Tertia dicitur abstraccio et

- (4) Formal abstraction: the possibility for a property (accidental or essential form) to be considered apart from its subject, or from other properties of the same subject. In this specific sense, the famous *auctoritas aristotelis* “to abstract does not imply to lie” (“astrahentium non est mendacium”) was used to justify that geometry or arithmetic could be true sciences thanks to the conceptual separability of spatial figures and numbers from the physical matter.<sup>21</sup>
- (5) Psychological abstraction: the psychological mechanism by which the intellect forms universal concepts (such as universal numbers or figures) on the basis of sensory experience.

Bacon’s psychology of abstraction has already been studied and discussed.<sup>22</sup> By ‘psychology of abstraction’, I mean the theory according to which universal objects are extracted from sensory matter by a psychological spontaneous mechanism of separation of the universal characteristics from the individual ones. This idea is derived from an interpretation of Aristotle’s *De anima* book III chaps. 4-5, in terms of the abstractive action of the agent intellect, which illuminates the forms of imagination present in the sensitive soul. We find a typical formulation of this theory in the questions on *Physics* attributed to the young Bacon by the editors of the *Opera hactenus inedita*, and another in the *Quaestiones supra librum De causis*.<sup>23</sup> However, in the writings

---

separatio a materia corporali et motu <...> et sic intelligentie sunt abstracte et separate a materia et motu...”

<sup>21</sup> Aristotle, *Physics* B2, 193b34-35, *Auctoritates Aristotelis* (ed. J. Hamesse) n.57, 145. Roger Bacon, *Q.octo.Phy.*, 95: “Ad argumentum (abstraccio secundum intellectum est impossibile quia sic non respondet rei) respondeo quod illa propositio est duplex: aut quod intellectus intelligat rem ut non se habet, et sic intellectus est falsus, quia non potest hoc facere, sed pro modo solum; vel ut intellectus intelligat rem non prout se habet, et sic est possibile, quia intellectus intelligit lineam que est in materia non prout est in materia, sed aliquo alio modo: ideo dico quod potest esse negatio modi intelligendi vel modus negationis.” See Aristotle, *Metaphysics* XIII (M), c.3, 1078a15-22; *De anima* III, c.7, 431b12-16. For a more general view on this subject, see John J. Cleary, *Aristotle in Mathematics. Aporetic Method in Cosmology and Metaphysics* (Leiden-New York-Köln: E. J. Brill 1995) especially Chap.5 (“The Ontological Status of Mathematical Objects”), 268-344.